De differētia rei et ratiōis

uentur in vno cōmuni scz in genere et differūt diuersis differētis specifiis et p rarijs. Que em dicit nūero solū dicit differētis accidentalibz. Et ita p r qd est differēs. et quō se hnt ad inuicem differēs et diuersum

¶ De differētia rei et ratiōis.

Cap. CCCVIII.

Secūdo videndū est quid ē differre et rōne. **U**bi pmo videndū est quot modis dicitur ratio. **S**ecūdo quō se habeat ratio ad rem. **T**ertio quō dicitur aliqua differre et ratiōe.

¶ Quot modis dicitur ratio.

Quantū ad pmo sciendū q rō dicitur sex modis. **P**rimo rō est idē qd causa. vñ in vsu cōiter loquē tium dicitur huius rō est. i. huius causa vel reddit rōnem huius. i. causaz dicitur. **S**ecūdo ratio idē est qd aliq bona p batio: siue sit p causam siue p effectū. et sic aliq dicitur probare suā opiniōne multis rōnibus. **E**t sic videtur poni in definitiōe argumēti qñ dicitur: q argumentum est ratio rei dicitur facies fidē. **T**ertio idem est qd definitio. et sic accipit in pncipio p dicatione vbi dicit q equoca dicitur quoz nomē est cōe et fm illud nomē rō substantie est diuersa. rō id est definitio. **Q**uarto rō est idē qd pceptus intellectus de re quā quis expse vult intelligere: que etiā verbum mentis dicitur. **E**t hoc mō rō rei est eius expsa cōceptio intellectu. **Q**uinto est ratio idē qd illud qd rñdet in re pceptiōi intellectus de se facte. et dicitur ratio illud qd tali pceptiōi rñdet. **H**oc autē est illud qd apphendit in intellectu de significatiōe alicuius nominis. et hoc in habetibz definitiōez est ipa res que p definitiōem impozitat. **E**t hoc mō dicitur pbs in. iij. metaph. q rō quā significat nomen est

ipsa definitio. **S**icut dicimus q rō iusticie est in tenēdo medium eoz q sunt ad alterz. **I**n illis autē que non hnt definitiōem pprie rō talis rei est illud ex q res hz q sit res. sicut rō q litatis est illud ex q qualitas habet q sit qlis. **Q**uia tñ hic vrimur no mine rōnis sciendū. q hoc nomē rō nō significat illud qd sic de re intellectus apprehēdit. sed illud fecit nomen rei: vt nomē lapidis vel quodcūqz aliud. sed hoc nomē rō significat intentionē cū sit nomē sede intētiōis. sicut et definitio et genus et huiusmodi. hec autē intētiō est applicabilis rei pcepte vnde dicitur ratio. **S**exto mō ratio idē est q intellectua potētia aie rōnalis. a qua rōne hō rōnalis dicitur. **H**ec autē potētia aliqñ vocatur intellectus. aliqñ rō. aliqñ alijs nomē bz a diuersis actibz suis. sic supius dictū fuit cū de potētis aie ageret.

¶ Quō ratio est in intellectu et quāritate. Cap. CCCIX.

Quantū ad scdm quō aliq ratio ē in re: sciendū q tres vltimi mōi (qbus dicitur ratio) faciunt ad ppositū. et iō alios dimit tendo dicendū est. q accipiēdo rōez rei. p ipsa cōceptiōe intellectus de re formata: ratio nō est in re extra subiectiue. sed est in intellectu formalit et subiectiue. **A**ccipiēdo autē rōnem pro eo qd ex pre rei formalit rñdet tali pceptiōi dicitur rō in re. nō quidē q ipa intētiō (quā significat nomē) sit in re. aut etiā ipsa pceptio cui cōuenit talis pcepta intētiō sit in re extra aiam cū sit in aia subiectiue. sed dicitur esse in re inquantū in re est aliqd qd correspondet cōceptiōi aie sicut signatū signo. **I**n sciendū q ipa cōceptio intellectus triplē se hz ad rez q est extra aiam. **A**liqñ em ipsa pceptio intellectus est silitudo rei extra

Tractatus Secundus

animā existētis. sicut hec conceptio quā habz de re significata p hoc nomen hō. z talis conceptio habz fundamentū in re immediate inquantum res ipsa ex sua pformitate ad intellectū facit q intellectus sit verus. z q nō mē significās illū intellectū p̄prie dicat differre. Aliquā aut ipsa conceptio nō est similitudo rei existētis extra aiām. sed est aliqd quod psequit ex modo intelligēdi rem q est extra animā. z hmoi sunt intētiōnes quas intellectus adinuenit. sicut conceptio e significato huius nois genus. non est similitudo alicuius rei extra aiām existētis. sed ex hoc q intelligit aiāl vt in pluribz spēbus attribuit ei intētiōne generis. Et huius intētiōis licet primū fundamentū nō sit in re sed in intellectu. tñ remotū fundamentū est ipsa. vñ intellectus nō est falsus q has intētiōes adinuenit. Et sile est de oibus alijs noibus q consequuntur ex mō intelligēdi. Aliquādo vero ipsa conceptio de aliq significato p nomē nō habet fundamentum in re: neqz primū: neqz remotū sicut conceptio chymere. qz nec est similitudo rei extra aiām. neqz psequit ex modo intelligēdi rem aliquā vere. et ideo ista conceptio est falsa. Vñ pz scdm sez q ratio dicit in re inquantum significatū nois (cui accidit esse rōnem) est in re. z ptingit p̄prie quādo conceptio intellectus est similitudo rei. Accipiēdo aut rōnem p potētia intellectiua realiter z subiectiue: patz q est in essentia aīe sicut p̄prie accidens in suo subiecto vt sup dictum est qñ de potētis aīe diceretur

Quō aliqua differunt re vlt ratione. z de pertinētibus ad ista. **Capitulum. CCC.**

Quantū ad tertiū. quō scz aliqua differunt re vel rōne dicen

da sunt tria Primū quō oīs diuersitas rei vel rōis sub triplīci modo cōcludit. Scdm: quō aliq dicitur differre re vel realit. Tertiū quō dicitur aliq differre rōe vel fm rōem

Quō oīs diuersitas rei vel rōis sub triplīci modo concluditur

Quantū ad primū p̄mitto p̄prie ostendo p̄ncipale. Illud qd p̄mitto est q aliqd ē dicere q aliqua duo sint diuersa entia rōis. aliud q aliqd qua st diuersa fm rōnem. vel diuersa rōe. Quādo em dicitur q aliqua duo sunt diuersa entia rōis: est sensus q ista duo z eorū diuersitas sunt a rōe ita q tam entitas q diuersitas p̄tinent ad rōnem z ad esse rōis. et sic genus z spēs z cetera scde intētiōes sunt diuersa entia rōis. quia nec entitatē habēt nec diuersitatez nisi a rōne. Quādo aut dicitur q aliqua sunt diuersa rōne vel fm rōem. nō est necē q entitas sit entitas rōis. sed solū diuersitas vel etiā pluralitas. Et verbi grā homo z aiāl differūt solū rōe. nō tamē p̄pter hoc esse hoīs vel aiālis est fm rōem. sed solū diuersitas inter hoīem z aiāl est rōis z a rōne. Et his p̄z scdm p̄ncipale. q quedā sunt diuersa quorū vnūquodqz est vera res: z quorū diuersitas est realis sicut substantia et quāritas. lapis z asinus. Quedā sunt quorū nullū est res vera. nec diuersitas ē realis sicut duo entia rōis. vt genus z spēs. hoz em tā entitas q diuersitas est a rōne. Alie sunt que tenent mediū. q scz sunt sic diuersa quorū vnūquodqz dicitur ali quid reale. z est res vera. Sz diuersitas inter illa duo est rōis z nō realis: vt dicitur est de hoīe z animalī. quia quodlibet est res vera. diuersa autem nō sunt re. sed rōe. Idem est de iusticia z sapiētia in deo. quia z

De differentia rei et rationis

tam iusticia q̄ sapientia in deo res vera est. et tamen nō differūt realiter sed solum ratione.

Quid est differre realiter et aliq̄ differūt realiter aliquo q̄tuoꝝ modoz. **Cap. CCCXI.**

His suppositis videndū est secundū principale: quō dicitur quod aliqua differre re vel realiter. Et dicendū quod re et realiter dicunt differre proprie illa quozū vnū nō est alterū. nec vnus entitas ē alterius entitas. nec diuersas taliū dependet ab actu intellectus. imo circūscripto omni actu intellectus ad huc essent diuersa et vnū nō esset alterū. Et sic aliqua differūt mō quā duplici. Primo ea que sunt eiusdē speciei sunt diuersa sicut numerū. vt fortes et plati. et duo lapides. Secundo differūt isto mō. ea q̄ sunt diuersa numero et sp̄e: sunt tamē eiusdē generis. et sic differūt realiter hō et asinus et bos: q̄ sunt diuersę sp̄es animalis. Tertio mō dicitur aliqua differre realiter que nō solū differūt numero et sp̄e. sed differūt genere: quous p̄tineant sub vno analogo. et hoc mō differūt substantia et q̄ntitas que continentur sub ente. Quarto mō differūt aliqua realiter. nō solum sicut differentia numeralē specificā et generis. sed plus q̄ sicut generis. et hoc mō realiter differunt deus et creatura. quia creatura oīs est in ḡne. deus autē illimitatus extra oē generis. Sic ergo q̄tuoꝝ modis istis vna res realiter differt ab alia. quous autē diuisio entis extra animā in decē predicamenta sit diuisio in illa q̄ quilibet est res vera. nō tñ est necesse quod oīa illa q̄ sunt in diuersis predicamentis vel in diuersis speciebus eiusdem generis sint diuersa realiter sicut supra dictū est in quarta sp̄e qualitatē

et in predicamento actōis. sicut sufficit quod quilibet diuisum sit ens reale. Unde quō dicitur quod diuisio entis in decē predicamenta est diuisio in decē realia. sic intelligendū est quod sit in decē quozū quilibet est ens reale. non tñ oportet quod oīm illoꝝ diuersitas sit realis. imo vna eadē res numero ad predicamentum et diuersa p̄tinet. vt patet de motu. quia actio et passio sunt vnus motus numero realiter vt supra patuit.

Quō dicuntur aliq̄ differre rationem. **Cap. CCCXII.**

Quāntū ad tertium (quō dicitur quod aliqua differre ratione et esse diuisa vel esse diuersa sicut rationem) dicendū est quod accipiēdo rationem p̄ceptōe intellectus quot sunt tales p̄ceptōes differentie tot habet rationes diuersas res illa cuius sunt p̄ceptōes q̄ sunt extra se. et sunt in intellectu formaliter inherētes ei. Et oēs tales p̄ceptōes quozū quilibet dicitur ratio rei realiter differt vna ab alia. et q̄ sunt sic diuersa ratione sunt diuersa realiter. Unde sic est quod diuisum ratione non dicitur diuisum esse diuersum sicut rationem. imo est idem. Accipiēdo autē rationem p̄ eo quod in re tali p̄ceptōe respondet: sic eadem res habet multas rationes sicut formaliter inherētes. q̄ rationes diuersę dicitur ab aliq̄bus doctoribus diuersę abilitates. quia talis res est abilis ex se talibus p̄ceptibus diuersis veraciter respondere. sic homo ē abilis vt concipiatur esse rationalis. animal et corpus et substantia etc. et sic q̄ sunt diuersę rationes que dicitur sic ratione nō sunt diuersę realiter nec sicut rationem. imo sunt idē realiter. sicut hō et animal sunt idē realiter. et sapientia et iusticia in deo. licet differant ratione. et sic de alijs. Inuestigare autē vñ proueniat talis diuersitas rationum sic dicitur sine q̄ntitate ad diuersitate rationū q̄ sunt p̄ceptōes

Tractatus Secundus

et se tenet ex pre intelligētis siue qm
tū ad diuersitatē rōnum q̄ s̄z abili
tates diuerse rīdentes vt fundamē
tū taliū pceptionū. z sic se tenet ex
pre rei intellectu: altioris inq̄sitiōis
est. z p̄inet ad sc̄dam distinctōez p̄i
tis Accipiēdo autē rōnem p potētia
intellectiua sicut dicunt aliqua rōe
differre dupl̄r. **U**no. qz q̄dlibet eo
rū est ens rōnis z diuersitas ac d̄m̄
tia est s̄l̄r rōis. ita qz circūscripto oī
actu intellectū nō esset illoz oīmyer
boz entitas: nec eēt illoz d̄m̄tia. Et
sic d̄m̄t rōne oīa entia rōnis: oīa se/
cūde intentōes. **A**liō d̄r aliq̄d dif/
ferre rōne: nō qz illud sit ens rōnis. s̄
qz ex̄ns ens reale z vnū realit̄ rō ne
gociās circa ipam vnortit̄ vt duo/
bus. z sic rōne idē differt a seip̄o. cū
intellectū negociādo pparat idē ad
seip̄m in relatōe idēnitatis dicendo
idē eidē idē. Et breuiter pcludēdo
oīa ista dicunt differre rōe: put d̄m̄
tia rōnis diuidit̄ p̄ra d̄m̄tia realē
qm̄ in illis nulla inuenit̄ distinctio
circūscripto oī actu intellectū. z ip̄e
intellectū in sui opatiōe. p sui p̄side
ratōe illā d̄m̄tia causat. z est obiecti
ue īntellcū solū z nō subiectiue in re